
 

 
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Ceará - CAUCE 
Rua do Rosário, 77, Edifício Comandante Vital Rolim, sala 703, Centro | CEP: 60055-090 Fortaleza/CE 
www.cauce.gov.br | atendimento@cauce.gov.br | 85 3055-6440 | CNPJ: 14.929.252/0001-04 

 

 

 

 

 

 

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COPAF, 

reunida extraordinariamente, em reunião virtual, no dia 25 de fevereiro de 2023, no uso 

das competências que lhe confere o artigo 96, do Regimento Interno do CAU/CE, após 

análise do assunto em epígrafe: 

 

Considerando os Relatórios de Instrução anexados aos processos. 

 

DELIBEROU 

 

Pelo DEFERIMENTO das seguintes solicitações: 

1. Isenção por doença grave 
a. Protocolo Nº 1671159 / 2023 
b. Protocolo Nº 1671465 / 2023 

PROTOCOLO 1671159 / 2023; 1671465 / 2023 

INTERESSADOS I L VIEIRA ; P V LIPORACE 

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO POR DOENÇA GRAVE 

DELIBERAÇÃO COPAF CAU/CE Nº 002/2023 – 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA 

PROTOCOLO 1685477 / 2023; 1685479 / 2023; 1685394 / 2023; 1685395 / 

2023; 1685396 / 2023 

INTERESSADOS G F SILVA;  L S FREITAS;  F O SUZA;  F E M O FILHO;  M V B 

QUEIROZ 

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE RESSARCIMENTO Nº 76296, Nº 76335,   

Nº 75700,  Nº 75995,  Nº 76005 

DELIBERAÇÃO COPAF CAU/CE Nº 002/2023 – 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA 

PROTOCOLO 1675901 / 2023 

INTERESSADOS A D S MELO 

ASSUNTO REVISÃO DA COBRANÇA DE ANUIDADE PF 

DELIBERAÇÃO COPAF CAU/CE Nº 002/2023 – 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA 

PROTOCOLO - 

INTERESSADOS CAU/CE 

ASSUNTO ESPECIFICAÇÃO DO VALOR PAGO E VALOR A SER 

RESSARCIDO NOS RELATÓRIOS DE INSTRUÇÃO 

DELIBERAÇÃO COPAF CAU/CE Nº 002/2023 – 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA 



 

 
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Ceará - CAUCE 
Rua do Rosário, 77, Edifício Comandante Vital Rolim, sala 703, Centro | CEP: 60055-090 Fortaleza/CE 
www.cauce.gov.br | atendimento@cauce.gov.br | 85 3055-6440 | CNPJ: 14.929.252/0001-04 

 
Pelo INDEFERIMENTO das seguintes solicitações: 

1. Revisão de cobrança de anuidade de pessoa física 
a. Protocolo Nº 1675901 / 2023 

 

 

Considerando que os Relatório de Instrução dos protocolos não continham os valores 

a serem ressarcidos pelo CAU/CE. 

 

NÃO DELIBEROU pelas seguintes solicitações: 

1. Ressarcimentos de valores pago a mais: 
a. Protocolo Nº 1685477 / 2023 
b. Protocolo Nº 1685479 / 2023 

 

2. Ressarcimentos de anuidade após interrupção: 
a. Protocolo Nº 1685394 / 2023 
b. Protocolo Nº 1685395 / 2023 
c. Protocolo Nº 1685396 / 2023 

 

 

Considerando a necessidade de padronização dos Relatórios Instrução do CAU/CE e 

da especificação dos valores em processos de ressarcimentos. 

 

DELIBERA 

 

Os Relatórios de Instrução que se referem a valores a serem ressarcidos pelo CAU/CE 

devem conter especificados o valor pago e o valor a ser ressarcido.  

 

Fortaleza - CE, 25 de fevereiro de 2023. 

 

Considerando a Deliberação AD REFERENDUM nº 003/2021 do CAU/CE, que trata da 

adoção do trabalho remoto; considerando a necessidade de ações cautelosas em 

defesa da saúde de conselheiros, convidados e colaboradores do CAU/CE e 

considerando a implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a 

autenticidade das informações prestadas. 

 



 

 
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Ceará - CAUCE 
Rua do Rosário, 77, Edifício Comandante Vital Rolim, sala 703, Centro | CEP: 60055-090 Fortaleza/CE 
www.cauce.gov.br | atendimento@cauce.gov.br | 85 3055-6440 | CNPJ: 14.929.252/0001-04 

 

 

_____________________________________ 

Rafaella Vasconcelos Albuquerque  

Coordenadora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Ceará - CAUCE 
Rua do Rosário, 77, Edifício Comandante Vital Rolim, sala 703, Centro | CEP: 60055-090 Fortaleza/CE 
www.cauce.gov.br | atendimento@cauce.gov.br | 85 3055-6440 | CNPJ: 14.929.252/0001-04 

02º Reunião Ordinária da COMISSÃO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS – COPAF – CAU/CE 

 

Reunião por Videoconferência 

 

Folha de Votação 

 

Função Conselheiros(as) 
Folha de Votação 

Sim Não Abst. Ausên. 

Coord. Rafaella Vasconcelos Albuquerque X    

Titular Francisco Edilson Ponte Aragão X    

 

 

 

 

 

Histórico da votação:  

 

02º Reunião extraordinária da COMISSÃO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS – COPAF – CAU/CE 

 

Data: 25 de fevereiro de 2023 

 

Matéria em votação: 

• Solicitação de isenção por doença grave, protocolos 1671159/2023 e 

1671465/2023; 

• Solicitação de ressarcimentos de valores pago a mais: 1685477/2023 e 

1685479/2023; 

• Solicitação de ressarcimentos de anuidade após interrupção, protocolos 

1685394/2023, 1685395/2023 e 1685396/2023; 

• Revisão de cobrança de anuidade de pessoa física, protocolo 1675901/2023; 

• Apresentação dos relatórios das multas de fiscalização atualizados. 

Resultado da votação:  

Sim (2) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Total (2) 


		2023-03-08T12:01:59-0300
	RAFAELLA VASCONCELOS ALBUQUERQUE:01069599301




